
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022093000082

82

Nº 187, sexta-feira, 30 de setembro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.092, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto nº 11.102, de 23 de junho de 2022, e o que consta no
Processo n.º 00190.107341/2022-39, resolve:

DISPENSAR GUSTAVO BOUZON, Auditor Federal de Finanças e Controle, da
Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-
Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de Energia e Petróleo da Diretoria de Auditoria
de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, a
partir de 30 de setembro de 2022.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA N° 2.093, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto nº 11.102, de 23 de junho de 2022, e o que consta no
Processo n.º 00190.107341/2022-39, resolve:

DESIGNAR MÔNICA RONDINA, Auditora Federal de Finanças e Controle, para
exercer a Função Comissionada Executiva de Coordenadora-Geral, código FCE 1.13, da
Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de Energia e Petróleo da Diretoria
de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral
da União, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

Órgão/Entidade: PR/CGU/SFC/DAE/CGEP

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 2.558, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15
de outubro de 2021, c/c art. 30 da Lei nº 10.180, de 6 de fevereiro de 2001, e demais
informações que constam no Processo nº 00190.107260/2022-39, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor CLÁUDIO MOACIR MARQUES CORRÊA, matrícula SIAPE
nº 1048937, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercer a função de titularidade da Corregedoria, código CD-4, na Universidade Federal do
Rio Grande do Sul.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 2.608, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e o disposto no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº 00190.108371/2022-62,
resolve:

DESIGNAR MARIANA ZANATTA SILVA para substituir o Coordenador-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Governo Aberto e Transparência da Diretoria de
Governo Aberto, Transparência e Participação Social da Secretaria de Transparência e
Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 2.609, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e o disposto no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no Processo nº 00190.108884/2022-73,
resolve:

DESIGNAR DIEGO ARAÚJO DE CASTRO, para substituir, no período de 3 a 14 de
outubro de 2022, o Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de
Modernização da Diretoria de Gestão do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal
da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 2.612, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, o disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º 00190.108428/2022-23,
resolve:

DESIGNAR ADENISIO ALVARO OLIVEIRA DE SOUZA, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para substituir o Diretor, código FCE 1.15, da Diretoria de Governo Aberto,
Transparência e Participação Social da Secretaria de Transparência e Prevenção da
Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 2.626, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e o disposto no art.
38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no Processo nº
00190.108555/2022-22, resolve:

DESIGNAR RALF ARAÚJO RUAS para substituir o Coordenador-Geral, código
FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Planejamento, Avaliação e Monitoramento da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 2.627, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e o disposto no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no Processo nº 00190.108555/2022-22,
resolve:

DISPENSAR FRANK VAN RIKARD SANTOS DA SILVA do encargo de substituto de
Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Planejamento, Avaliação e
Monitoramento da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 2.629, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base na Portaria Normativa nº 11, de 03 de junho de 2022, autoriza o afastamento do país
da servidora CAROLINA SOUTO CARBALLIDO, no período de 03 a 08 de outubro de 2022,
inclusive trânsito, com ônus, para participar da "7ª SEMANA REGIONAL DE INTEG R I DA D
EMPRESARIAL EN AMÉRICA LATINA", que acontecerá de 04 a 06 de outubro, em Quito,
Equador (processo n.º 0190.108643/2022-24).

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.459, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 11.102, de 23 de junho de
2022, na Portaria Normativa SE/CGU nº 23, de 11/08/2022, e o que consta no Processo n.º
00190.108055/2022-91, resolve:

DESIGNAR GUSTAVO BOUZON, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Unidade
descentralizada na Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina da Divisão
1 da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Minas e Energia da Diretoria de
Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.488, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 11.102, de 23 de junho de
2022, resolve:

DESIGNAR STÊNIO CEZAR DUARTE, para exercer Função Comissionada Executiva
de Chefe da Divisão I, código FCE 1.07, da Coordenação-Geral das Áreas de Transportes,
Portos e Aviação Civil da Diretoriade Auditoria de Políticas de Infraestrutura daSecretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, a partir de 30 setembro de
2022, ficando dispensado da função que atualmente ocupa nesta mesma data.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.615, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no Processo nº
00190.108954/2022-93, resolve:

DESIGNAR LEONARDO FORMIGA LARROSSA, para substituir o Chefe de Serviço,
código FCE 1.05, da Coordenação-Geral de Responsabilização de Entes Privados daDiretoria
de Responsabilização de Entes Privados da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.617, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no Processo nº
00190.108484/2022-68, resolve:

DESIGNAR JUCIMAR COIMBRA DE OLIVEIRA, para substituir o Coordenador,
código FCE 1.10, da Coordenação -Geral de Controle e Sanção da Consultoria Jurídica do
Gabinete do Ministro da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.618, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no Processo nº
00190.108484/2022-68, resolve:

DESIGNAR BRUNO FROTA DA ROCHA, para substituir o Coordenador, código FCE
1.10, da Coordenação-Geral de Matéria deTransparência e Administrativa da Consultoria
Jurídica do Gabinete do Ministro da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.628, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 11.102, de 23
de junho de 2022 e o que consta no Processo nº 00190.107429/2022-51, resolve:

DESIGNAR LUIZ CLAUBERT SOARES DOS SANTOS, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão de
Atendimento a Usuários da Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica da
Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral
da União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-30T00:48:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




